ХАБАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

21.06.2024 № 18 с. Хабары

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
Хабарский район Алтайского края

В целях приведения Устава муниципального образования Хабарский
район Алтайского края в соответствие с действующим законодательством,
руководствуясь статьёй 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и статьёй 25 Устава муниципального образования Хабарский
район Алтайского края, районный Совет депутатов

Р Е Ш И Л :

1. Внести в Устав муниципального образования Хабарский район
Алтайского края следующие изменения и дополнения:

1) Преамбулу Устава изложить в следующей редакции:
«Устав муниципального образования муниципальный район Хабарский

район Алтайского края».
2) Части 1 и 2 статьи 1 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Полное наименование муниципального образования: муниципальный

район Хабарский район Алтайского края.
Сокращенная форма наименования муниципального образования:

Хабарский район Алтайского края.
В официальных символах муниципального образования, наименованиях

органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц
местного самоуправления, в муниципальных правовых актах органов
местного самоуправления сокращенная форма наименования
муниципального образования используется наравне с полным
наименованием муниципального образования.

2. Административным центром Хабарского района Алтайского края
является село Хабары.».

3) Части 1 и 2 статьи 2 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Границы Хабарского района Алтайского края и его статус

установлены законом Алтайского края от 6 июля 2006 года № 68-ЗС «О
статусе и границах муниципальных и административно-территориальных
образований Хабарского района Алтайского края».

2

2. В границах Хабарского района Алтайского края (далее по тексту
Устава - муниципальный район) находятся сельсоветы: Зятьково-Реченский,
Коротоякский, Мартовский, Мичуринский, Новоильинский, Плёсо-
Курьинский, Свердловский, Тополинский, Утянский, Хабарский, которые
наделены статусом сельских поселений (далее по тексту Устава -
поселения).».

4) В части 1 статьи 5 Устава:
а) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране

окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с
законодательством в области охраны окружающей среды общественных
обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории
муниципального района;»;

б) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29) осуществление муниципального контроля в области охраны и

использования особо охраняемых природных территорий местного
значения;»;

в) пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого

характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации
молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и
защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация
муниципальных программ по основным направлениям реализации
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга
реализации молодежной политики;»;

г) пункт 35 дополнить словами:
«, а также правил использования водных объектов для рекреационных

целей;»;
д) дополнить часть подпунктом 42 следующего содержания:
«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся
в собственности муниципального района.».

5) часть 8 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«8. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также

порядок подготовки и проведения местного референдума устанавливаются
Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации» (далее по тексту Устава - Федеральный закон от
12 июня 2002 года № 67-ФЗ) и Кодексом Алтайского края о выборах и
референдумах от 8 июля 2003 года № 35-3C (далее по тексту Устава - Кодекс
о выборах и референдумах).».

6) В статье 26 Устава:
а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

3

«5) участие в учреждении печатного средства массовой информации и
(или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов,
доведения до сведения жителей муниципального образования официальной
информации;»;

6) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18) установление правил использования водных объектов общего

пользования для личных и бытовых нужд, а также правил использования
водных объектов для рекреационных целей;».

7) В статье 28 Устава:
а) часть 6 изложить в следующей редакции.
«6. На депутата распространяются ограничения, запреты,

предусмотренные статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года №
131-ФЗ.

Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не
зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном
частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции» (далее по тексту Устава - Федеральный
закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ).»;

б) часть 7 статьи дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1) в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех

сессиях районного Совета депутатов в течение шести месяцев подряд;».
8) Статью 34 Устава дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6
статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ.».

9) Пункт 2 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:
«2) подписание и обнародование в порядке, установленном настоящим

Уставом, нормативных правовых актов, принятых районным Советом
депутатов;».

10) Пункт 2 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции:
«2) осуществление международных и внешнеэкономических связей в

соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и в

м

порядке, установленном законом Алтайского края от 29 января 2024 года
№ 2-ЗС «О порядке осуществления международных и внешнеэкономических
связей органов местного самоуправления»;».

11) В статье 43 Устава:
а) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или)

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов,
доведения до сведения жителей муниципального образования официальной
информации;»;

б) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого

характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной
политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и
законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных
программ по основным направлениям реализации молодежной политики,
организация и осуществление мониторинга реализации молодежной
политики;».

12) Пункт 3 статьи 44 Устава изложить в следующей редакции:
«3) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране

окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с
законодательством в области охраны окружающей среды общественных
обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории
муниципального района;».

13) Статью 55 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 55. Вступление в силу муниципальных правовых актов
1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем
которых выступает муниципальное образование, а также соглашения,
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу
после официального обнародования.

Официальным обнародованием считается официальное опубликование
муниципальных нормативных правовых актов, соглашений в газете «Вестник
целины».

Датой официального опубликования считается дата первого
опубликования полного текста муниципального нормативного правового
акта, соглашения в указанном издании.

2. Дополнительными способами обнародования муниципальных
правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами
местного самоуправления, являются:

1) размещение в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в
здании Администрации муниципального района, муниципальной
библиотеке);

4

L

£
5

2) размещение на официальном сайте Администрации муниципального
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) размещение посредством телевидения, радио, передачи по каналам
связи, распространения в машиночитаемой форме, направления
должностным лицам, организациям, общественным объединениям.

Тексты муниципальных нормативных правовых актов должны
находиться в специально установленных для обнародования местах в течение
не менее чем 14 календарных дней с момента их обнародования.

Правовой портал Минюста России «Нормативные правовые акты в
Российской Федерации» (http://pravo-miniust.ru, ЬЦр://право-минюст,
регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018)
считается официальным источником текстов Устава, муниципального
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, текстов иных
муниципальных нормативных правовых актов.

3. Иные муниципальные правовые акты вступают в силу в день их
принятия, если иной срок не установлен самим правовым актом. Днем
принятия муниципальных правовых актов считается день их подписания
уполномоченным должностным лицом. Регистрация муниципальных
правовых актов и присвоение им соответствующих порядковых номеров
осуществляется в день их подписания.

Решения районного Совета депутатов о налогах и сборах вступают в
силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.».

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в
Управление Минюста России по Алтайскому краю.

3. Обнародовать настоящее решение после государственной
регистрации в установленном порядке.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на
председателя районного Совета депутатов.

5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Федеральным
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

http://pravo-miniust.ru

Пронумеровано, прошнуровано

и скреплено печатью /> л.

« ^ > > А  < 20<’/т.

Консультант председателя райо:
Совета депутатов

I